68 CAP. III, VERS. 1. Omnibus tempus est, et tempestivitas omni rei sub cælo (4).

Postquam de rerum natura quasi per partes disseruit, nimirum de hominis transitu et cognitione, de perpetua terræ stabilitate, de solari gyro atque motu, de torrentibus et fluviis et mari : tum rerum conditarum obsequium illud et famulatum enuntiat, quem auctori ac conditori suo constantissime et ad naturæ modum et præter ipsam quoque naturam semper exhibent : ac postquam verba de iis fecit, quæ voluptarios homines comitantur ac consequuntur, deque improbis et temere susceptis contentionibus ac flagitiosis pravisque factis, de quibus etiam dixit : « Vanitas vanitatum et omnia vanitas ; » ac deinde eos damnavit et reprehendit, qui animum ad vitam lætitiarumque jucundam transtulerunt ; designatisque divitiarum, quas illi congessere, generibus ac nominibus, suam cuique rei notam inussit, quasi-que triumphans vanitatem omnia et spiritus præsumptionem appellavit : idemque sapientiam propterea magnificentiam extulit, eamque stultitiæ quodammodo comparatam longe excellere, atque in iis, quæ præclarissima et optima habentur, lucis instar præ tenebris omnia superare ostendit : ac denique animo ad meliora converso, omnes hortatus est, ut labori cuique præpostero et mundanæ amicitiae renuntient ; de tempore jam sermonem instituit, quo hæc omnia complexa continentur, atque ait : « Omnibus tempus est, et tempestivitas omni rei sub cælo. »

69 At tempus ita verbo distinxit quasi id, quod generatim lateque res omnes comprehendit, tam eas quæ natura sunt, quam eas quæ eventu contingunt : atque adeo ipsas etiam tempestivitates, quibus et, tanquam formis ipsius temporis, ut ex nominum collocatione apparet, ordinem secundum attribuit. Nam quod tempestivitas sit, tempus etiam est, quemadmodum quod homo, idem et animal : at non quod sit tempus, idem et tempus-

(4) Olymp. ὑπὸ τὸν ἥλιον.

stivitas est, ut nec quod animal, idem et homo. Etenim tempus quidem est intervallum, quod protenditur inter statum et motum eorum, quæ sunt, nec habet in semetipso distinctam circumscriptamque substantiam naturæ suæ atque motus: nisi quis præcidere maluerit, et præteritum a præsentem et futuro secernere, tripartitam illam divisionem secutus, quæ usu recepta a professoribus artium in cæteros homines manavit. Quippe naturam etiam et motum temporis inter continuas quantitates ii potissimum referunt atque censent, qui otium suum in ejusmodi studiis contriverunt (5). At vero tempestivitas definitum ac terminatum habet principium atque exitum. Nam ætatis tempestivitati proprium est initium ac finis: eodemque modo et autumnus et hiemis, ipsiusque veris, quæ temporis sunt species, et temporis spatium comprehensa continentur. Itaque ait sapiens Ecclesiastes: « Omnis tempus est; » velut si diceret: Per omnes res et naturales et accidentes permeat, omnia in se ipso discriminat, omnia comprehendit ac continet. Singulis autem in rebus, quæ natura aut eventu fiunt, sive ex in potestate nostra sint, sive non sint, sua inest tempestivitas (6).